



2022年3月期 第3四半期 決算補足資料

2022年2月7日
株式会社ベネッセホールディングス

【第3四半期】セグメント別連結業績（対前年同期）

（単位：百万円）

	2021年3月期 第3四半期	2022年3月期 第3四半期	増減	増減率(%)
国内教育	151,118	158,638	7,519	5.0
Kids & Family	53,701	53,304	▲397	▲0.7
介護・保育	92,261	95,602	3,341	3.6
ベルリッツ	19,683	20,074	390	2.0
その他	821	859	37	4.6
売上高合計	317,585	328,478	10,893	3.4
国内教育	14,118	19,352	5,234	37.1
Kids & Family	4,124	4,042	▲82	▲2.0
介護・保育	6,943	6,531	▲412	▲5.9
ベルリッツ	▲5,673	▲2,792	2,881	—
その他・調整額	▲2,850	▲3,890	▲1,039	—
営業利益合計	16,662	23,243	6,581	39.5
経常利益	13,434	19,577	6,142	45.7
親会社株主に帰属する 四半期純利益	7,027	10,710	3,683	52.4

【第3四半期】 売上高 / 営業利益の主な増減要因（対前年同期）

(単位：億円)

収益認識基準影響除外
(参考)

売上高の増減要因	国内教育	「進研ゼミ」	収益認識基準の変更影響	▲3	▲2	
			延べ在籍の減少等による減収、オプション講座・価格改定などによる増収等	▲2		
		学校向け教育事業	小中学校事業の受注増、新型コロナウイルス感染症の影響からの回復等	+17	+17	
			収益認識基準の変更影響	+4		
		塾・教室事業等	顧客数増等新型コロナウイルス感染症からの回復等	+59	+59	
	Kids&Family	こどもちゃれんじ	日本	価格改定・コンサート事業の回復等による増収、延べ在籍数の減少等による減収	+8	+8
			海外	中国の延べ在籍数の減少等 為替影響	▲6 +19	▲6 +19
		生活関連等	収益認識基準の変更影響 たまひよ事業の減収等	▲17 ▲7	▲7	
	介護・保育		(株)ハートメディカルケアの連結子会社化等による増収※、ホーム延べ入居者数の増等 収益認識会計基準の変更影響	+25 +8	+25	
	ベルリッツ		語学教育事業：新型コロナウイルス感染症の影響からの回復による語学レッスン数の増等 留学支援事業：新型コロナウイルス感染症の影響の継続による減収 為替影響	▲4 +7	▲4 +7	
営業利益の増減要因	国内教育	「進研ゼミ」	収益認識基準の変更影響	▲1	▲3	
			教科書改訂対応等によるコスト増、増収による増益等	▲3		
			学校向け教育事業、塾・教室事業の増収による増益等、収益認識基準の変更影響(+3)	+56	+53	
	Kids&Family	こどもちゃれんじ	日本	増収による増益、コスト削減等	+6	+6
			海外	前期は新型コロナウイルス感染症に伴い一部減免された費用が当期は計上されたこと等による減益、為替影響(+2)等	▲3	▲3
		生活関連等	減収による減益等	▲3	▲3	
	介護・保育		収益認識会計基準の変更影響 増収による増益、ホーム拡大に伴う要員増による労務費の増等、販促費及び修繕費の増等	+8 ▲12	▲12	
	ベルリッツ		減収による減益、コスト削減等	+28	+28	
その他・調整額		IT投資、コーポレート費用等	▲10	▲10		

※(株)ハートメディカルケアは、2021年12月1日に(株)プロトメディカルケアから商号変更いたしました。

2021年5月11日公表の見通しより変更なし

(単位：百万円)

	2021年3月期	2022年3月期 (見通し)	増減	増減率 (%)
売上高	427,531	441,000	13,469	3.2
営業利益	13,089	17,500	4,411	33.7
営業利益率 (%)	3.1	4.0	0.9	—
経常利益	9,260	12,000	2,740	29.6
親会社株主に帰属する 当期純利益	3,122	5,000	1,878	60.1
為替レート (対US\$) (円)	106.67	108.00	1.33	—

(単位：百万円)

	2021年3月期 第3四半期	2022年3月期 第3四半期	増減	増減率(%)	構成比(%)
高校講座事業	9,896	8,769	▲1,126	▲11.4	5.5
中学講座事業	22,543	21,991	▲551	▲2.4	13.9
小学講座事業	47,293	48,381	1,088	2.3	30.5
学校向け教育事業	39,166	41,305	2,139	5.5	26.0
塾・教室/その他	32,217	38,188	5,970	18.5	24.1
国内教育計	151,118	158,638	7,519	5.0	100.0

(単位：百万円)

	2021年3月期 第3四半期	2022年3月期 第3四半期	増減	増減率(%)	構成比 (%)
国内こどもちゃれんじ講座事業	14,768	15,340	572	3.9	28.8
海外こどもちゃれんじ講座事業	19,929	21,370	1,441	7.2	40.1
その他 [※]	19,003	16,592	▲2,410	▲12.7	31.1
Kids&Family事業計	53,701	53,304	▲397	▲0.7	100.0

※「その他」には、こどもちゃれんじの周辺事業（コンサート事業等）や、生活関連事業（たまひよ事業等）などが含まれております。

(参考) 「進研ゼミ」「こどもちゃれんじ」延べ在籍数

(単位：万人)

	2021年3月期 第3四半期	2022年3月期 第3四半期	増減	増減率 (%)
高校講座	108	94	▲14	▲13.2
中学講座	337	317	▲19	▲5.7
小学講座	1,138	1,138	▲0	▲0.0
合計	1,584	1,550	▲33	▲2.1

(単位：万人)

	2021年3月期 第3四半期	2022年3月期 第3四半期	増減	増減率 (%)
国内こどもちゃれんじ講座	734	694	▲39	▲5.4
海外こどもちゃれんじ講座	1,077	1,066	▲10	▲1.0
合計	1,812	1,761	▲50	▲2.8

(注1) 延べ在籍数は、各年4月から12月までの月次在籍数の累計です。

(注2) 海外こどもちゃれんじ講座の延べ在籍数は、中国、台湾、インドネシアにおける延べ在籍数の合計です。

(中国、インドネシアにおいては決算日が12月末日のため各年1月から9月までの月次在籍数の累計です。)

	2020年 12月末	2021年 3月末	2021年 9月末	2021年 12月末
アリア	24	25	27	27
くらら	39	39	39	39
グラニー&グランダ	150	152	153	153
まどか	57	57	57	57
ボンセジュール	49	49	49	49
こごち	15	15	15	15
リレ	2	2	2	2
合計	336	339	342	342

<第3四半期累計>

(単位：千レッスン)

	2020年 1-9月累計	2021年 1-9月累計	増減率(%)
アメリカズ	722	889	23.0
ヨーロッパ	1,080	1,147	6.2
アジア	809	735	▲9.2
合計	2,612	2,771	6.1

<第4四半期累計 (速報値) >

(単位：千レッスン)

	2020年 1-12月累計	2021年 1-12月累計	増減率(%)
アメリカズ	996	1,162	16.7
ヨーロッパ	1,475	1,531	3.8
アジア	1,086	976	▲10.1
合計	3,558	3,671	3.2

(注) 1) 直営センターのレッスン数です。

2) ベルリッツ事業において語学教育事業等を行っているBerlitz (ベルリッツ) Corporationの決算日は12月末日のため、上記の第3四半期連結累計期間の語学レッスン数は、1月から9月における語学レッスン数となっております。そのため、参考情報として1月から12月におけるBerlitz Corporationの語学レッスン数を上記の通り開示いたします。(2021年1月から12月の語学レッスン数は速報値であるため、変動する可能性があります。)

本資料に記載されている当社の業績見通し、計画、戦略などのうち、歴史的事実でないものは、将来の業績に関する見通しです。これらは現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断したものであり、リスクや不確実性を含んでいます。従いまして、これらの業績見通しのみを依拠して投資判断を下されることは、お控えいただきますようお願いいたします。